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Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two

(02) Sections A and B. Attempt the questions contained

in these sections according to the detailed instructions

given therein. Candidates should limit their answers to

the questions on the given answer sheet. No additional

(B) answer sheet will be issued.
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SECTION–A/��������

(Long Answer Type Questions)/������� �������� ����� �� ��

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type
questions of Nineteen (19) marks each. Learners are
required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)
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1. Which method do you suggest for the development of
accounting theory formulation? Is it possible to develop a
sound theory of accounting theory based on a particular
method of reasoning?
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2. Describe the different asset valuation and income
determination models. Which model is most appropriate in
present accounting environment and why?
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3. Describe the objectives of financial statement analysis. Also
explain the various techniques of financial statement analysis.
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4. What is the procedure of setting accounting standards in
India? Explain the developments taken place in India with
regard to setting accounting standards.
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5. What do you understand by intangible assets? Critically
evaluate various methods of valuing goodwill.
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SECTION–B/���������

(Short Answer Type Questions)/����!� �������� ����� �� ��

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type
questions of Eight (08) marks each. Learners are required
to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
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Briefly discuss any four (04) of the following;
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1. Factors that Facilitate Accounting Process.
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2. Concept of Global Convergence of Accounting Standards.
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3. Factors Influencing Accounting Environment in a Country.
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4. Merits and Demerits of Responsibility Accounting.
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5. Institutions that Influence the Development of Indian GAAP.
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6. Objectives of Company Financial Reporting.
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7. Corporate Social Accounting.
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8. Distinguish Between Cash and Accrual Basis of Accounting.
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